
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.03.2020         N 135 
 
Об утверждении порядка учёта мнения жителей 
сельского поселения при принятии решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, 
расположенной в данном сельском поселении, 
входящем в состав  Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод 
человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование, 
руководствуясь УставомКиквидзенского  муниципального района Волгоградской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения жителей сельского поселения при 
принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, 
входящем в состав Киквидзенского муниципального района Волгоградской области. 

2. Опубликовать постановление в районной газете "Нива" и разместить на 
официальном сайте Администрации Киквидзенского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава Киквидзенского  
муницпального района  
Волгоградской области       С.Н.Савин 
 
 
Разослано:в дело,  отделу по образованию, общеобразовательные учреждения-7, сельские 
поселения-10, Чередниковой С.В. 
 
Подготовила: 
С.В. Малахова 
3-16-05 
 
 
 
 
 



 
Утвержден 

постановлением 
Администрации Киквидзенского 

муниципального района 
Волгоградской области 

От 17.03.2020  N 135 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА МНЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИ ПРИНЯТИИ 
РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННОЙ В ДАННОМ 
СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ, ВХОДЯЩЕМ В СОСТАВ КИКВИДЗЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок учета мнения жителей сельского 
поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области при принятии 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 
организации, расположенной в данном сельском поселении, учредителем которой 
является администрация Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 
или уполномоченные ею органы. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации". 

1.3. Решение о реорганизации или ликвидации общеобразовательной организации, 
расположенной в сельском поселении, входящем в состав Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, принимает Администрация 
Киквидзенскогомуниципального района Волгоградской области в соответствии с 
нормативно-правовыми актами Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области. 

1.4. Принятие Администрацией Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, входящем в 
состав Киквидзенскогомуниципального района Волгоградской области, допускается на 
основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации. 

1.5. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, входящем в 
состав Киквидзенскогомуниципального района Волгоградской области, не допускается 
без учета мнения жителей данного сельского поселения. 

 
 

2. Порядок учета мнения жителей сельского поселения 
 

2.1. Для выявления мнения жителей сельского поселения по вопросу о 



реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, 
расположенной в данном сельском поселении, проводится письменный опрос 
совершеннолетних жителей данного сельского поселения (далее - Опрос). 

2.2. В опросе жителей имеют право участвовать  жители сельского поселения. Опрос 
проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в 
сфере образования и создания условий для реализации права на образование. 

2.3. Опрос жителей  проводится по инициативе Администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области. 

2.4. Опрос организует и проводит отдел по образованию Администрации 
Киквидзенскогомуниципального района Волгоградской области (далее - отдел  по 
образованию). 

2.5. Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в 
Опросе, устанавливается в количестве не менее 5 процентов от количества жителей 
данного сельского поселения. 

2.6. Жители сельского поселения должны быть проинформированы о проведении 
Опроса не менее чем за 10 дней до его проведения. 

Информирование жителей сельского поселения осуществляет отдел по образованию 
Администрации Киквидзенскогомуниципального района района путем размещения 
объявления о проведении Опроса: 

на официальных сайтах Администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  и сельского поселения Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области, на территрии которого расположена общеобразовательная 
организация,  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

на установленных в населенных пунктах сельского поселения информационных 
стендах. 

2.7. В целях организации проведения Опроса отделом по образованию создается 
рабочая группа, в состав которой включаются: 

-1 сотрудник отдела по образованию Администрации 
Киквидзенскогомуниципального района; 

- 2 сотрудника общеобразовательной организации, расположенной в сельском 
поселении; 

- 1 представитель органов местного самоуправления сельского поселения; 

-1 представитель родительского комитета общеобразовательной организации, 
расположеннойв сельском поселении; 

2.8. Рабочая группа готовит необходимое количество опросных листов. В опросном 
листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос граждан вопроса 
(вопросов) и указываются варианты волеизъявления участника опроса граждан словами 
"За" или "Против"/"Да" или "Нет", под которыми помещаются пустые квадраты. 

2.9. Каждый житель, участвующий в Опросе, ставит в опросном листе подпись и 
любой знак в квадрате под словом "За" или "Против"/"Да" или "Нет" в соответствии со 



своим волеизъявлением. 

2.10. Итоги проведения Опроса оформляются протоколом. Протокол должен 
содержать следующие данные: 

1) дата, время и место проведения Опроса; 

2) инициатор проведения Опроса; 

3) состав рабочей группы; 

4) общее количество жителей, проживающих в сельском поселении; 

5) количество жителей, принявших участие в Опросе; 

6) текст вынесенного на Опрос граждан вопроса (вопросов); 

7) количество участников Опроса , ответивших на вопрос положительно; количество 
участников Опроса , ответивших на вопрос отрицательно; количество опросных листов, 
признанных недействительными (в случае невозможности определить волеизъявление 
участника Опроса ). Если Опрос  жителей  проводился по нескольким вопросам, в 
протоколе о результатах Опроса   жителей указывается информация отдельно по каждому 
вопросу. 

2.11. Протокол о результатах Опроса жителей  подписывается всеми членами 
рабочей группы. 

2.12. Результаты Опроса представляются в комиссию по проведению оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 
образовательных организаций. 

2.13. Результаты Опроса носят рекомендательный характер и учитываются 
комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной общеобразовательной организации при подготовке заключения комиссии, 
а также при принятии администрацией Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении. 

2.14. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением Опроса 
жителей, осуществляется за счет средств  бюджета Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области. 


